—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2021〕13号

关于政协官渡区九届五次会议第 95107号
提案答复的函

徐春林、邓昌、史红丽、魏鹏飞、张睿凌、陈丽晶、赵黎婷、李

永莉、文强、邓学涛、张绪：

您提出的《关于保护和挖掘原昆明县卫生院历史的建议》提

案收悉，现答复如下：

一、提案主要内容

官渡街道社区卫生服务中心有较为久远的历史传承，2019

年，官渡街道社区卫生服务中心被纳入官渡古镇景区拆迁范

围,2020年中心周围建筑已被拆迁，但是关于中心的拆迁后重建、

新建问题一直没有定论。官渡街道社区卫生服务中心意见是在原

址上进行拆建,一方面能实现区域建设住宅、旅游、购物、医疗配

套的标准,满足辖区内群众医疗服务需求;另一方面,结合官渡古镇

区位优势,积极发挥中心全国示范社区卫生服务中心、全国百强社

—— 2 —

—

区卫生服务中心的优势,打造属于云南官渡独有的医疗名片，不要

让唯官渡区唯一个有历史传承的医疗卫生单位在拆迁中消失。

二、工作现状

经区自然资源局核查《昆明中心城区官渡区控制性详细规划

梳理》，现官渡街道社区卫生服务中心用地主要涉及 G1-公园绿

地、S1-城市道路用地；该社区卫生服务中心北侧紧邻新宝象河，

南侧为 R2-二类居住用地，周边未规划医疗卫生用地。南侧居住

地块拟建设官渡古镇回迁安置房建设项目，《官渡古镇回迁安置

房建设项目规划设计方案》已上报 2020年第 16次市规委会审议

通过。涉及原址拆建，现上位规划中未在该处预留医疗卫生用地。

处理好卫生建设发展与实际需求、基层医疗资源供给与平衡

的问题，是落实分级诊疗、解决群众就医“最后一里路”的基本方

略。在启动官渡古镇拆迁改造之时，区卫生健康局便主动对接相

关部门了解情况并提出了意见和建议，根据区城改局、区自然资

源局等城市改造和土地利用主管部门意见及土地一级开发整理

单位的设计规划方案，该片区由于地理位置有优势，配置丰富的

商业和大量公建配套设施，审计核算成本价款较高，且规划条件

中容积率、密度等重要指标难以突破，医院在原址上进行安置存

在较大困难。根据《云南省城市社区卫生服务机构管理办法实施

细则》、《昆明市城市社区卫生服务机构设置和编制标准指导意

见》等文件精神，区卫生健康局提出如下建议：官渡街道应在辖

区范围内配置街道社区卫生服务中心，如果本地块无法安置，可

—— 3 —

—

以考虑以下两个方案，一是在辖区范围内寻找适宜地块进行迁

建，采取先建后拆的方式，在保障基本公共卫生和医院基本医疗

业务不受或少受影响的情况下，提前建设，争取配合片区拆迁进

度实现同步搬迁；二是采取以购代建的方式，在辖区内购置已建

成的物业，对其进行相应的医疗专项提升改造后进行整体搬迁。

上述两个方案已反馈至片区拆迁改造牵头主管部门，从片区的拆

迁、土地的规划、项目设计到实施，需要进行详细周全的研究论

证和多层审批，需要时间和过程，对于项目推进过程中的问题和

困难，各相关部门会妥善处理或上报区政府协调解决。

四、下步计划

区卫生健康局将结合委员建议和医院的发展诉求，持续跟进

和落实好医院拆建的事情，既要配合全市、全区城市的更新改造

的步伐，坚持大局和看齐意识，同时也将保障好辖区公共卫生、

应急防控、居民基本医疗保障等民生和社会焦点问题，为建设新

昆明，发展新官渡加油助力。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：叶磊，132****2686）

2021年 6月 21日

—— 4 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2021年 6月 21日印发